novembre 2017 illustre bien cette situation.20  

Dans le domaine de l’immigration, un avocat en Ontario est payé trois mille dollars (3000 $) pour 

un mandat d’aide juridique. Au Québec, il est payé cinq cent dollars (500 $) pour la préparation 

du dossier et trois cent trente huit dollars (338 $) pour la comparution à l’audience. Ces avocats 

sont donc obligés de faire du volume avec les conséquences négatives que cela comporte pour les 

demandeurs d’asile. En réalité, c’est plutôt le client ou la secrétaire qui prépare le dossier, sans